4º – Será observado o escalonamento por faixas de saldo devedor anual para 
aplicação dos seguintes percentuais relativos ao incentivo fiscal:​
I – de 3% (três por cento) do saldo devedor mensal do ICMS apurado no período, 
para contribuinte com saldo devedor anual até 3.600.000 (três milhões e seiscentas 
mil) Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais – Ufemgs, até atingir o valor total 
do incentivo;​
[...]​
II – de 2% (dois por cento) do saldo devedor mensal do ICMS apurado no período, 
para contribuinte com saldo devedor anual acima de 3.600.000 (três milhões e 
seiscentas mil) Ufemgs, até atingir o valor total do incentivo. (Minas Gerais, 2023) 

Simplificando o entendimento, entende-se por saldo devedor anual a soma dos saldos 

devedores mensais do ICMS durante o ano, verificados nas Declarações de Apuração e 

Informação do ICMS1 (DAPI), relativas ao ano civil anterior.